DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 19Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 010/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2017 /344398.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência de me-
dicamento (TRIENTINA 250MMG) para atender necessidade do pacien-
te Cluadio Kaue Ferreira Lobato, por meio da Ação Judicial- Processo nº
0823148-20.2017.814.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MAWDSLEYS PHARMACEUTICALS DO BRASIL LTDA.
CNPJ Nº: 19.501.429/0001-90.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR ESTIMADO: R$-27.160,25 (vinte e sete mil, cento e sessenta reais
e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 04 de julho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 451055
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 023/SESPA/2019.
PROCESSO Nº 2019/165572.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição do medicamento OMALIZU-
MABE 150MG, a fi m de atender das necessidades da paciente João Naza-
reno Batista da Costa, por meio da Ação Judicial – Processo nº 0850795-
53.2018.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S. A.
CNPJ Nº: 56.994.502/0027-79.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-60.242,40 (sessenta mil, duzentos e quarenta e dois reais e
quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 04 de julho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 451062

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/SESPA/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DE CORPOS E TRANSPORTE TERRES-
TRE/AÉREO DE CORPOS E RESTOS MORTAIS HUMANOS, COM FORNE-
CIMENTO DE URNAS PARA ATENDER A SESPA POR UM PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES.
FIRMA VENCEDORA:
1. PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS E AMBULANCIAS LTDA, CNPJ
00.991.744/0001-15, foi a vencedora do certame, pelo critério de me-
nor preço global, no valor de R$ 357.562,50 (Dois milhões trezentos e
cinquenta e sete mil quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta cen-
tavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 010/SESPA/2019: R$ 2.357.562,50
(Dois milhões trezentos e cinquenta e sete mil quinhentos e sessenta e
dois reais e cinquenta centavos).
Belém (PA), 04/07/2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública em exercício.

Protocolo: 451021

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 27/2018
DATA DE ASSINATURA: 28/06/2019
VIGÊNCIA: 29/06/2019 a 28/04/2020
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista no Parágrafo Se-
gundo da Cláusula Segunda do Termo de Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 10 (dez) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame

Protocolo: 451105

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º671  DE 04 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora LOURIVALDINA VIEIRA ME-
DINA FILHA DE MENEZES, Id. Funcional nº 5770025 / 2, ocupante do
cargo de PSICOLOGO, lo tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá,
no período de 01 de Agosto de 2019 a 30 de Agosto de 2019, referente

ao período aquisitivo de 20 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2019, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 633/ 28.07.2019, publicado no DOE
nº 33.909/02.07.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 450844
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°633/ 28.06.2019, publicada no
DOE N°.33.909/28.06.2019, referente a servidora HELENA LUCIA NO-
GUEIRA.
Onde se lê: MATRICULA Nº 1000102-1
Leia-se: MATRICULA Nº 100102-1
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°633/ 28.06.2019, publicada no
DOE N°.33.909/28.06.2019, referente a servidora VERA LUCIA DO
AMARAL BOTELHO.
Onde se lê: MATRICULA Nº 57191174-1
Leia-se: MATRICULA Nº 54191174-1
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°633/ 28.06.2019, publicada no
DOE N°.33.909/28.06.2019, referente a servidora MARCIA CRISTINA
DE ARAÚJO PEREIRA.
Onde se lê: MATRICULA Nº5160879-1
Leia-se: MATRICULA Nº 5160979-1
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°633/ 28.06.2019, publicada no
DOE N°.33.909/28.06.2019, referente ao servidor ROGERIO TIAGO
FONSECA VIEIRA.
Onde se lê: MATRICULA Nº57221523-2
Leia-se: MATRICULA Nº 57225123-2
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°633/ 28.06.2019, publicada no
DOE N°.33.909/28.06.2019, referente a servidora FRANCINE PINTO
DE AZEVEDO OLIVEIRA, matrícula n°. 5897802-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.08.2019 a 30.08.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.08.2019 a 13.09.2019.
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°633/ 28.06.2019, publicada no
DOE N°.33.909/28.06.2019, referente a servidora MARIA JOSE DE
CASTRO SALES, matrícula n°. 5897802-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.08.2019 a 30.08.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.08.2019 a 13.09.2019.
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°633/ 28.06.2019, publicada no
DOE N°.33.909/28.06.2019, referente a servidora ROSENIRA DE FE-
REITAS BAIA VIANA, matrícula n°. 5906433-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.08.2019 a 30.08.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.08.2019 a 13.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 450838

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º670 DE 04 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora NILZABETH LEITE COELHO,
Id. Funcional nº 57195830/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada
na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil, no período de 01 de Ju-
lho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao período aquisitivo de 10
de Março de 2018 a 09 de Março de 2019, concedidas através da Portaria
Coletiva nº 465/ 30.05.2019, publicado no DOE nº 33.885/31.05.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 450760

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 609, DE 04 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/358463 no qual diz respeito ao
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA
Nº 556, de 13/07/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 602 de 12 de
setembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 781, de 07 de
novembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 56, de 08 de janeiro
de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 231, de 13 de março de 2018,
prorrogado pela PORTARIA Nº 420, de 15 de maio de 2018, redesignado
pela PORTARIA Nº 658, de12 julho de 2018, prorrogado pela Portaria n°
881, de 05 de setembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 1063,
de 07 de novembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 56, de 04 de
janeiro de 2019, redesignado pela PORTARIA Nº 230, de 07 de março de
2019 e prorrogado pela PORTARIA Nº 411, de 02 de maio de 2019, para
apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor do servidor
S. C. B. B.;